
东风汽车股份有限公司铸造工厂

DFAC铸造分公司搬迁改造项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告表

二 O二四年九月

建设单位： 东 风 汽 车 股 份 有 限 公 司 铸 造 工 厂

编制单位： 湖 北 君 邦 环 境 技 术 有 限 责 任 公 司





建 设 单 位 法 人 代 表 ： 杨杰 （签字）

编 制 单 位 法 人 代 表 ： 陈培聪 （签字）

项 目 负 责 人 ： 肖开洲

填 表 人 ： 王桧

编制单位：

湖北君邦环境技术有限责任公司

电话：027-65681136

传真：027-84893621

邮编：430035

建设单位：

东风汽车股份有限公司铸造工厂
[...]
废气单独收集处理，排气筒高度增加，

风量进行调整。

铸件粗抛丸 颗粒物

1套袋

式除尘

器

有组织，清

理工部一

次抛丸废

气排放口，

DA010

24 1.25 4000
6650

0

13#

缸盖自动

打磨设

备、缸体

自动打磨

工位

2套袋式除

尘器
21 1.8 4000

16000

0 （11）将缸体缸盖打磨及内腔喷丸废气

收集进行优化调整，污染治理措施由 4

套袋式除尘器变为 2 套袋式除尘器，排

气筒高度增加。

B区清理废

砂收集输

送、缸盖自

动打磨设

备、缸盖人

工打磨工

位、缸盖内

腔喷丸、清

理

颗粒物

2套袋

式除尘

器

有组织，清

理工部一

次清理、废

砂收集废

气排放口，

DA011

24 2.2 4000
2155

00

14#

缸体缸盖

内腔喷

丸、清理

2套袋式除

尘器
21 1.8 4000

18000

0

15#

缸盖人工

打磨工

位、缸体

人工打磨

工位

2套袋式除

尘器
21 1.8 4000

16000

0

（12）将缸体缸盖打磨及内腔清理废气

收集进行优化调整，污染治理措施由 2

套袋式除尘器变为 1套袋式除尘器，排

气筒高度增加。

缸体自动打

磨设备、缸

体人工打磨

工位、缸体

内腔喷丸、

清理

颗粒物

1套袋

式除尘

器

有组织，清

理工部二

次清理废

气排放口，

DA012

24 1.85 4000
1640

00



26

16#

铸件精抛

丸（缸体、

缸盖手工

抛丸）

2套袋式除

尘器
21 1 4000 50000

（13）平面布局优化，废气收集风阻减

少，风量降低，排气筒高度增加。
铸件精抛丸 颗粒物

2套袋

式除尘

器

有组织，清

理工部二

次抛丸废

气排放口，

DA013

22.95 1 4000
4500

0

17#
缸体、缸

盖喷粉

2套低温等

离子+喷淋
21 1.1 4000 60000

（14）按照生产需求将喷油工序变为浸

油工序，减少油雾废气产生，取消 2套

油雾净化器，根据设备平面布局优化要

求将喷粉、浸油、固化及冷却废气合并

处理，污染防治措施由 2套低温等离子

+喷淋变为 2套袋式除尘器+喷淋塔+活

性炭吸附装置，风量降低，排气筒高度

增加。

缸体喷粉浸

油线、缸盖

喷粉浸油线

的固化及冷

却

颗粒物、

NMHC、

SO2、NOx

2套袋

式除尘

器+喷

淋塔+

活性炭

吸附

有组织，清

理工部喷

粉线、浸油

废气排放

口，DA014

22.7 1.5 4000

2949

0-520

6018#
缸体、缸

盖喷油

2套油雾净

化器
21 0.9 4000 40000

19#
粉料站、

固废站

1套袋式除

尘器
21 0.6 4000 20000

（15）粉料库拆包废气、固废站废气防

治措施由1套袋式除尘器变为 1套滤筒

除尘器，排气筒高度降低 6m。

固废站、粉

料库
颗粒物

1套滤

筒除尘

器

有组织，固

废站废气

排放口，

DA017

15 0.5 4000
1500

0

20# 合计

35套废气处

理措施，19

根排气筒

/ / /
23600

00

（1）由于项目平面布局及废气收集优

化，对各同质废气收集、处理进行调整，

废气收集风阻减少，整体风量降低，项

目总体污染治理设施数量减少，配套处

理设施处理能力根据风量进行调整，能

够满足废气收集和处理需求。（2）喷

油工序变为浸油工序，防锈油种类不

变，减少油雾废气产生，为工艺优化。

（3）污染治理设施根据废气特质及处

理需求进行调整，为优化调整。

合计 /

29套废

气处理

措施

15根排气

筒
/ / /

2200

660



27

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

1、废气污染源处理及排放

项目废气主要为制芯、熔炼、浇注、清理等生产过程产生的废气，项目废气污染防治措施

见下表。

表 10 项目各类废气污染防治措施一览表

产污节点 污染物种类
污染防治

措施
排放形式及排气筒编号

排气筒参数

高度 m 内径 m 工时 h/a 风量 m3/h

冷芯盒制芯

臭气浓度、

NMHC、三乙

胺、颗粒物

4三乙胺

净化塔

有组织，冷制芯废气排放

口，DA001
25 2.6 4000 140000

缸盖热芯机及热芯

表干炉、缸体热芯

机及热芯库

颗粒物、

NMHC、SO2、

NOx

2套氢氧

化钠喷淋

塔

有组织，热制芯和制芯表

干炉废气排放口，DA002
22.5 1.95 4000 193500

表干炉及整体芯库

等

颗粒物、

NMHC、SO2、

NOx

2套氢氧

化钠喷淋

塔

有组织，制芯表干炉和芯

库废气排放口，DA003
22.5 1.95 4000 193500

熔炼电炉、铁液转

运与球化站、修包

工位、烤包工位、

合金自动定量输送

系统

颗粒物
2套袋式

除尘器

有组织，铸造车间熔炼炉、

修包烤包、配料系统废气

排放口，DA004

23 1.9 4000 240000

浇注、冷却及回炉

料破碎机、抛丸机

颗粒物、

NMHC、SO2、

NOx

2套袋式

除尘器+1

套活性炭

吸附

有组织，铸造车间浇注、

冷却、回炉料破碎、抛丸

废气排放口，DA005

18 2.2 4000 235000

造型线落砂系统、

退火炉上下件区域
颗粒物

2套袋式

除尘器

有组织，铸造车间落砂废

气排放口，DA006
23 2.5 4000 282000

铸造车间地下皮带

（A线废砂皮带）
颗粒物

1套袋式

除尘器

有组织，铸造车间地下皮

带废气排放口，DA007
22.7 1.25 4000 72000

砂处理筛分和双盘

冷却器、砂处理各

输送设备转卸的各

扬尘点和混砂机处

各扬尘点

颗粒物
2套袋式

除尘器

有组织，铸造车间砂处理

废气排放口，DA008
34 2.2 4000 222000

缸体振动击芯机、

缸盖振动击芯、A

区清理废砂收集输

送（粗抛前废砂收

集）

颗粒物
2套袋式

除尘器

有组织，清理工部击芯除

尘废气排放口，DA009
22.7 1.25 4000 64600



28

铸件粗抛丸 颗粒物
1套袋式

除尘器

有组织，清理工部一次抛

丸废气排放口，DA010
24 1.25 4000 66500

B区清理废砂收集

输送、缸盖自动打

磨设备、缸盖人工

打磨工位、缸盖内

腔喷丸

颗粒物
2套袋式

除尘器

有组织，清理工部一次清

理、废砂收集废气排放口，

DA011

24 2.2 4000 215500

缸体自动打磨设

备、缸体人工打磨

工位、缸体内腔喷

丸

颗粒物
1套袋式

除尘器

有组织，清理工部二次清

理废气排放口，DA012
24 1.85 4000 164000

铸件精抛丸 颗粒物
2套袋式

除尘器

有组织，清理工部二次抛

丸废气排放口，DA013
22.95 1 4000 45000

缸体喷粉浸油线、

缸盖喷粉浸油线的

固化及冷却

颗粒物、

NMHC、SO2、

NOx

2套袋式

除尘器+

喷淋塔+

活性炭吸

附

有组织，清理工部喷粉线、

浸油废气排放口，DA014
22.7 1.5 4000

29490-

52060

固废站、粉料库 颗粒物
1套滤筒

除尘器

有组织，固废站废气排放

口，DA017
15 0.5 4000 15000

食堂 油烟
油烟净化

器
/ 13 / / /



29

4套磷酸吸收塔及其排气筒 DA001

氢氧化钠喷淋塔及其排气筒 DA002 氢氧化钠喷淋塔及其排气筒 DA003

袋式除尘器及其排气筒 DA004

活性炭吸附、袋式除尘器及其排气筒 DA005



30

袋式除尘器及其排气筒 DA006 袋式除尘器及其排气筒 DA008

袋式除尘器及其排气筒 DA007

袋式除尘器及其排气筒 DA009 袋式除尘器及其排气筒 DA010

DA009

除尘器

DA010

除尘器



31

袋式除尘器及其排气筒 DA011 袋式除尘器及其排气筒 DA012

2套袋式除尘器及其排气筒 DA013 1套滤筒除尘器及其排气筒 DA017

DA011
除尘器

除尘器 除尘器

DA013

DA012

活性炭 除尘器 喷淋塔

DA014



32

2套喷淋塔+布袋除尘+活性炭吸附设施及其排气筒 DA014

食堂油烟净化器

图 11 废气处理设施图片

2、废水污染物处理及排放

厂区排水系统实行雨污分流制，项目生产过程中废水主要来源于设备间接冷却水、涂料槽、

夹具清洗水、尾气处理水、涂料集中供应系统用水、车间清洗水和厂区职工生活污水，其中生

活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池处理后，与其他废水一同进入厂区污水处理站处理；

初期雨水经初期雨水收集后进入污水处理站处理，其余雨水经厂区雨水管网外排。厂区污水处

理站出水经过厂区污水总排口排入市政污水管网进入鱼梁洲城市污水处理厂，最终排入汉江

(襄阳市区段)。项目污水处理系统现场照片见下图 4。

图 12 本项目污水处理系统图片

为满足项目废水处理需求，本项目新建一座设计处理能力 20m3/h的污水处理站(位于公用

综合站房)，采取“预处理+水解酸化+生物接触氧化+混凝沉淀工艺”。企业已建立废水处理管

理制度，并安排安环人员专人负责维护，项目污水流向及厂区污水处理站污水处理工艺如下：



33

图 13 项目污水流向及厂区污水处理站污水处理工艺流程图

其处理原理为：（1）预处理废水间歇处理系统：涂料槽清洗区产生废水，经三级预沉淀

后进预处理废水池，车间三乙胺废水经罐车运到三乙胺废水池；烟气净化废水罐车运到预处理

废水池，废水中的悬浮物沉积池底，池内设鼓风进行搅拌。预处理废水池中暂时存放，经泵提

升至间歇反应槽，分别投加 NaOH、CaCl2、PAC、PAM、稀硫酸，静沉、混凝沉淀后，大部

分的磷酸盐、SS等污染物质被去除，处理出水定量投加到混合污水池中。（2）混合废水处理

系统：厂区生活污水经过回转式格栅清污机清除杂物后进入集水池，由提升泵根据液位自动提

升至混合污水池。生活污水与预处理后的生产废水（液）充分混合后，经污水泵提升进入生化

系统。脉冲水解酸化池，池内设立体弹性填料，利用脉冲过程进行充分的泥水混合，设计有效

容积停留时间 7.0h，将大分子难降解的有机物分解为小分子的有机污染物，从而提高废水的

B/C值；水解酸化池剩余污泥通过排泥管排出池内的增殖污泥，上清液经刮渣池后，重力流到

生物接触氧化池。生物接触氧化槽分为两格，设计有效停留时间 16.0h，利用在线溶解氧仪，

根据溶解氧值，人工设置曝气时间，启动罗茨鼓风机向氧化池中鼓风曝气。在好氧条件下，借

助附着在立体弹性填料上的微生物，降解废水中的有机物，以去除污水中由此带来的 COD、

BOD5等污染物。生物接触氧化出水进 pH控制混絮凝反应池，槽内设 pH计，根据显示的 pH

值，自动控制投加 NaOH 调节 pH到 8.0，同时投加 CaCl2、PAC、PAM进行混絮凝反应，混

絮凝反应出水进斜板沉淀池进行初尘固液分离。沉淀池污泥采用静压管道重力流排放，使沉淀

物从沉淀槽中分离出来；沉淀出水根据水质，达标时直接外排厂区；需深度净化时重力流到

污水排放监测点

污水进口监测点

容器厂内转运

容器厂内转预处理废水池

三乙胺废水池

间歇

投加



34

MBR池，利用 PVDF帘式膜组件，通过产水、停歇、水反洗和化学强化反洗过程净化，出水

进监测水池经计量槽计量后加压外排市政污水管网。

各系统产生污泥，重力流或压力流到污泥池，为防止废水中的悬浮物沉积池底，池设鼓风

搅拌。污泥经污泥输送泵提升后，到污泥浓缩槽中，污泥在污泥浓缩槽中进行混合、静置浓缩；

沉淀浓缩后，上清液通过地沟排入混合废水池；浓缩污泥通过气动隔膜泵，打入污泥脱水机中

压滤，处理后的污泥固废站临时储运后，集中外运至当地环保部门指定的地点进行处理，滤液

就近排入地沟。

污水处理站工艺控制较复杂，为保证系统运行控制可靠、灵活、管理方便。本污水处理站

采用树型分支放射式布置，低压控制元件集中设置在电控柜内，在现场可以进行手动控制和自

动控制的转换；整个控制系统采用一套可编程序控制器（PLC）及现场总线通讯控制系统，对

污水处理站电气设备实现自动控制；设集中控制间与现场操作站；在集中控制间设人机界面，

可实现对下位实时级的数据采集、数据处理、数据图形界面显示及控制等操作。

厂区污水处理站另设有机加废清洗液预处理系统和机加废乳化液预处理系统，为机加车

间配套废水处理系统，纳入机加车间竣工环保验收阶段验收范围，不在本次阶段性验收范围内，

在此仅做简单工艺介绍，具体工艺如下：（1）机加废清洗液人工清运到机加废清洗液池，为

防止废液中的悬浮物沉积池底，池设鼓风搅拌。机加废清洗液池中暂时存放，经泵提升至间歇

反应槽，分别投加 NaOH、CaCl2、PAC、PAM、稀 H2SO4，静沉，破乳混凝沉淀撇油后,大部

分的石油类、磷酸盐、SS等污染物质被去除。处理出水定量投加到混合污水池中。(2)机加废

乳化液压力流到机加废乳化液池，为防止废液中的悬浮物沉积池底，池设鼓风搅拌。机加废清

洗液和机加废乳化液处理，产生浮油及浓缩液固废站临时储存后，集中委托处置。

根据项目环评及设计资料，厂区污水处理站的设计处理效率如下表所示。

表 11 厂区污水处理站设计参数

项目 COD BOD5 悬浮物 氨氮 石油类 动植物油

环评预测进水浓度

（mg/L）
300 180 175 8 4 12

环评预测出水浓度

（mg/L）
60 72 35 3.2 1.6 4.8

设计处理效率（%） 80 60 80 60 60 60

3、噪声污染源处理及排放

本项目主要噪声源为中频炉、抛丸机、各类风机、泵等，通过选用低噪声设备、采用减振、

安置隔音罩、车间屏蔽等措施降低噪声排放。



35

选用低噪声设备、减振措施 隔音房

隔音罩

图 14 项目噪声防治措施图

本项目通过选用新型低噪声级设备，采取通过采用减振、安置隔音罩、车间屏蔽等降噪措

施后，项目厂界昼间、夜间噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中“3类”标准要求，对周围环境的影响属国家标准允许的范围内。

4、固体废物污染源处理及排放

本项目实际生产过程中会产生生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物。

①生活垃圾：生活垃圾厂区内分类收集后，由市政环卫部门统一收集处理；

②一般工业固废：废砂再生，循环利用，不能再回收利用的废砂与废炉衬、除尘器收尘一

并做建材原材料外售；不合格产品、去浇冒口废角料回炉使用；熔炼浮渣外售处理；厂污水处

理站污泥委托环卫部门填埋处理；

③危险废物：项目无法分类收集的含油抹布、废手套与生活垃圾一并处理；项目三乙胺、



36

磷酸、涂料、乙醇等化工物料包装桶送供应厂方(该厂方需具备回收资质)回收利用；废机油、

污水处理站油污、废活性炭委托有相关处理资质的单位合理处置。

本项目固体废物产生及处置方式见下表。

表 12 项目固体废物产生及处置一览表

序号 废物名称 废物种类/类别 废物代码
环评预测

产生量 t/a
验收实际

产生量 t/a 危险特性 污染防治措施

1 生活垃圾 SW61、SW62 900-001-S61、
900-002-S62等 75 70 -- 环卫部门统一处理

2 不合格的产品
SW59 其他工业固体废

物
900-099-S59 1500 1872 --

回炉使用3 熔炼浮渣
SW59 其他工业固体废

物
900-099-S59 500 379 --

4 去浇冒口废角料
SW59 其他工业固体废

物
900-099-S59 15000 12674 --

5 除尘布袋及滤筒、过

滤球等

SW59 其他工业固体废

物
900-099-S59 / 暂未产生 -- 委托襄阳洪丰致盛环

保建材有限公司处置

6 不可再利用废砂
SW59 其他工业固体废

物
900-001-S59 15000 11200 -- 委托襄阳洪丰致盛环

保建材有限公司做建

筑材料7 除尘器收尘
SW59 其他工业固体废

物
900-099-S59 1000 765 --

8 污水处理站污泥 SW07 污泥 900-099-S07 10.8 暂未产生 -- 委托环卫部门填埋处

理

9 熔化炉废炉衬
SW59 其他工业固体废

物
900-002-S59 180 127 --

委托襄阳洪丰致盛环

保建材有限公司做建

筑材料

10 废机油

HW08 900-216-08

8.5

暂未产生 T，I
委托黄冈市天一环保

科技股份有限公司处

理

HW08 900-217-08 暂未产生 T，I

HW08 900-218-08 暂未产生 T，I

11 污水处理站油污 HW08 900-210-08 7 暂未产生 T ，I 委托十堰卓奇环保科

技有限公司处理

12 废包装桶 HW49 900-041-49 5 4.6 T/In 由供应厂方回收利用

13 无法分类收集的含油

抹布、废手套